*Uſus I.
Inſtitutio.*

tum vero sustulerunt vocem suam dicentes : *Tolle è terra hominem istiusmodi: non enim convenit eum vivere,* Actor. 22.22. Clarius est exemplum in iisdem Judæis & Stephano, Acto. 7. 51.54.

Uſus II. Vobis verò, auditores verbi divini, eo hoc
inſtitut. infervit, ne offendamini reprehensionibus, ne
que eas agrè feratis. Nam Ministri vestri non
nisi quod debent faciunt : imo ipse Deus per
eos vos alloquitur & arguit : & id quidem ad
vestram utilitatem. Offensio est signum animi
superbi & ingrati. Nam quod majus benefi-
cium præstari potest, quam peccantem corri-
gere, errantem in viam reducere, tendentem
in infernum, ducere ad cœlos : denique serva-
re animam ? *Jac. 5. v. 20.* Petrus reprehensus à
Domino, non est offensus, *Joh. 15. 9.* Ita quum
eum Dominus præsumptionis corriperet, re-
spiciendo eum, se abnegantem, exiit & flevit
amarè; id est, pœnitentiam egit. Unde verò
hoc est, quod quidam adeo sunt reprehensi-
num impatientes ? 1. Putant hoc non perti-
nere ad Ministrorum officium: Imo vero ; au-
divistis expressum mandatum Spiritus S. ex E-
pistola ad Timotheum. Huc refer *Esa. 58. 1.* *Ex-
clama gutture, ne cohibeto, tanquam buccina extolle
vocem tuam: & indica populo meo defctionem ipso-
rum, & domui Jacobi peccata ipsorum.* Et quomo-
do verò vita eorum non pertineat ad ipsos, à
quibus Deus in ultimo judicio postulabit ratio-
nem ovium suarum ? *Ezech. 3. 2. 3.* *Fili hominis,
speculate-*

*Impedi-
menta,
ob que
nonnulli
ferre ne-
queunt
reprehē-
ſiones.*

1.

*Speculatorem dedite domui Israëlis, ut audias ex ore
meo verbum, & admoneas eos à me. Quum dixero
improbo, utique moriturus es: tu autem non admo-
nueris eum, neque alloquitus fueris, ut admoneas
improbum, revocans à via ejus improbissima, ut ser-
ves eum: iste improbus in iniquitate sua morietur:
sed sanguinem ejus è manu tua reposciturus sum.*

2. Non considerant, quo loco sint in Ecclesia,
nempe membrorum, quorum est subesse capiti
suo: nihil hic præalent divitiae vel genus, vel
aliæ mundi prærogativæ: omnibus æqualiter
idem jus administratur. Ab omnibus ergo re-
cipi debent correptiones & reprehensiones; &
quidem 1. In charitate & sancta æstimatione,
ut monet Paulus, 1. Thess. 5. 13. Eos supra modum
charos ducatis, propter opus ipsorum. 2. Cum
omni humilitate & fructu, ut vobis semper ce-
dat in medicinam animarum vestrarum.

2.

*Quomo-
do reci-
pienda
reprehen-
siones?**Regula
1.
2.*

VER S U S V.

Dixit autem: *Quis es Domine? Dominus autem di-* *Textus.*
xit: Ego sum Jesus quem tu persequeris: du-
rum fuerit tibi contra stimulos calcitrare.

E X P L I C A T I O.

EX præcedenti versu audivimus Christum
Dominum è cœlo, ita dicam, fulminan-
tem adversus Saulum: Jam refert Lucas, quid
ad hæc Saul responderit, & quomodo à Christo
exceptus fuerit. Duo ergo heic habemus:

1. Responsum Sauli.

Divisio

2. Replicationem Christi.

I.
Respon-
sum
sauli.

Responsio Sauli est in istis verbis: *Dixit au-*
tem: Quis es Domine? Dominus propriè dici-
tur is, qui domui præest: qui titulus Christo
optimè convenit: præest enim domui Dei vi-
ventis, id est, Ecclesiæ. Jam verò Saul noster
multo appareat modestior: jam depositum animi
ferocitatem: jam Dominus superbiam ejus
compescuit, & eo adegit, ut quærat, quis ille sit,
quem peccato suo offendit, & quem perleque-
batur: tacitè de suis malis actionibus meditans,
& exhorrescens ad ea quæ hactenus commisit:
adeo quidem ut illa meditatio ei fuerit medium
ad salutarem conversionem, & perveniendi ad
Christum.

Doctrin.
Medita-
tio de
peccatis
nostris
est me-
dium sa-
lutaris
conver-
sionis.

Meditatio igitur de peccatis nostris est me-
dium conversionis salutaris. Sanè nisi Saul
meditatus fuisset, & attentè considerasset, quis
ille sit quem persequebatur, & quam graviter
eum offenderet, nunquam in ea erupisset ver-
ba: *Quis es Domine?* Filius prodigus non prius
receptus fuit à patre suo in gratiam, quam in
mente sua considerasset, & dixisset, *Luc. 15.17.18.*
Quot mercenarii patris mei redundant panibus, ego
verò fame pereo? Surgens proficiscar ad patrem
meum, & dicam ei: Pater, peccavi in cœlum & in
tuo conspectu: neque amplius sum dignus vocari fi-
lius tuus: fac me ut unum ex mercenariis tuis. Idem
agit Ecclesia antiqua Judaica, ita euim loquitur
Lament. 3.19.20. Recordando afflictionis meæ & plo-
ratiss.

ratus mei, absynthii & cicutæ, planè inquam, recordando, anima mea humiliat se in me: quasi dicat; Recordor omnis meæ miseriæ & afflictionis, & peccatorum meorum, quæ illius causæ fuerunt; hoc est, tacitè de eo meditabar. Quid verò sequitur? cor & anima mea ideo humiliavit se coram Domino, & occasionem arrivuit ad eum se convertendi.

Hæc meditatio est mentis & animi exercitium: non est autem instituenda in eum finem, ut mens peccatis oblectetur. Talis etenim meditatio tantum abest ut commendetur & hominis conversionem promoveat, ut potius eam impedit: ideoque à Spiritu Dei prohibetur serio, quia est peccatum. Aperte hoc testatur Paulus, qui dicit se non nosse concupiscentiam esse peccatum, nisi lex diceret, *Non concupisces*, Rom. 7.7. Et quidni cogitatio mala sit peccatum, quum sit fons & origo omnis peccati? Verum meditatio de peccatis consistit in eo, & in hunc finem instituenda est:

1. Ut consideres magnitudinem peccatorum tuorum & turpidinem: quæ potissimum ex effectis agnoscuntur. Nam peccatum pudore nos afficit & metum incutit, facitque ut fugiamus Deum & abscondamus nos cum Adamo à facie ejus; quam à nobis avertit, Spiritum Dei à nobis propellit, & nos à Deo segregat, Isa. 59.2. *Iniquitates vestrae distinguant inter vos & Deum vestrum;* & peccata vestra faciunt, ut occulte

Cogita-
tiones
mala
sunt pec-
catum.

In quo
consistat
medita-
tio salu-
taris?

1.

cultet faciem à vobis, ne exaudiat. Hac in parte Regius Psalmes David proponit se nobis imitandum, *Psalmus 51.5.* *Defectiones meas ego agnosco;* & *peccatum meum mihi obversatur jugiter:* vide etiam *vers. 6. 9. 10. 11. 12. 14.*

2. Ut pavidere possis, quis ille sit quem peccato offendisti? Dominus tuus; Deus, inter quem & inter te minor longe comparatio quam inter coelum & terram, quæ illius respectu tantum est instar puncti. Tam enim terra est creatura quam coelum: at tu cum Deo collatus creatura es, & quidem ob peccatum misera, ille est creator tuus, habitans in luce inaccessa, & vitam agens felicem.

3. Ut peccatum desisteris ex animo, apud eumque certo constitutas reformationem vitae tuæ, institutionem novæ obediëtiæ, quam Deo offeras ultiro, cum Saulo dicens: *Quis es Domine, quid me vis facere?* Atque talis meditatio est medium Conversionis veræ; cuius est hæc ratio, & fundamentum:

Ratio. Quod homo tum apertè videt, quam in misera sit constitutus conditione: & si in ea perseveraverit, nihil se aliud expectare debere, quam infernum & æternam condemnationem. Unde concludit, omnino ei qui salvari cupit necessariam esse conversionem: quam impossibile est non desiderari ab eo, qui se videt in peccati statu, quo nullus miseror esse potest. Nam qui manet in peccato, manet in morte æterna,

æterna, ubi tantummodo est fletus & stridor dentium æviternus. De hoc statu meditatio, postadmissum adulterium & homicidium, expressit Davidi has voces, Psal 51.2. *Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitates meas.* Et crucifixoribus Domini, *Viri fratres, quid acturi sumus?* Act. 2.37.

Quum igitur talis meditatio adeo sit ad salutem necessaria, quid de illis statuendum est, *Reprehē-*
qui hoc non faciunt: nihil sunt solliciti de suis sorius.
 peccatis, nec de eorum turpitudine, nec magnitudine; quinimo securè in utramque stertunt aurem: qui etsi D. Christum per ministros audiunt se corripientem, & reprehendentem varia peccata, tamen non dicunt cū Saulo: *Quis es Domine, quē ego persequor, quē peccatis meis offendō: sed occidendo boves, & jugulando pecudes, comedendo carnes & bibendo vinum dicunt: edamus & bibamus, cras enim mori: ursum sumus,* Esa. 22. v. 13. Quique cum illo divite, *Luc. 16. v. 19.* induuntur purpura & byssō, & sese oblectant quotidie splendide. Quid de illis aliud dicamus, quam non esse eis cordi conversionem neque salutem æternam. Verum ô miseram vestram conditionem! vae vobis, nisi resipiscatis! idem vos manet judicium, quod fuit illius divitis, qui jam apud inferos æternum cruciatur, *Luc 16.23.*

Hic verò prodenda nobis sunt & dein' re- *Impedi-*
 novenda impedimenta quædam, quæ nonnul- *menta.*
 los non

Ios non sinunt exercere hanc sanctam meditationem. 1. *Primum* est, quod peccata sua extenuant & parvi faciunt, existimantes ea aut non esse tanta ut eis viam ad celum precludant, aut Deum non esse adeo severum, ut eos propterea in barathrum aeternae damnationis precipitet. In hoc censu apud eos sunt, ebrietas, avaritia, otium, sermones putres & spurei, abusus nominis Divini in execrationibus, & similia. Verum an haec parva putabitis, quae vos regno celorum excludunt? Audi Paulum, 1. Cor. 6. 9. *Neque scortatores, neque idololatræ, neque mœchi, neque molles, neque qui concubunt cum masculis, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque convitatores, neque rapaces regni Dei hereditatem possidebunt.* Idem Apostolus Eph. 5. 4. Obscenitatem, & stultiloquium, & scurrilitatem non nominari quidem vult inter Christianos. Et quanquam vero quedam videntur esse minora peccata, tamen num ideo ea non cavebis? At qui non secus pugione homini vita adimi potest, quam gladio. Dei vero misericordiam frustra praetendis: eam enim non exercet nisi in poenitentes: impoenitentes vero punit severe. 2. *Alterum* impedimentum est, quod non sufficiunt mala confortia, sed cum eis mala patrant. Ab illo Spiritu S. summa cum diligentia dehortatur, Prov. 4. 14. 15. 16. Iter improborum ne ingreditur, neq; incedito per viam malorum. Abstrahite ab ea, ne transito per eam, declina ab ea, & præterea,

teri. Nam non dormiunt illi, nisi malefecerint; & e-
ripitur somnus illorum, nisi fecerint, ut impingat
quispiam.

3. Tertium, quod tantum terrena sapiunt,
non cœlestia: carnalia non spiritualia. 4. Quar-
tum, quod in peccando habitum contraxerunt.

O meditemur itaque nos de peccatis no-
stris, & inquiramus in statum nostrum! Man-
dat hoc Deus per Apostolum, 2. Cor. 13. 5. *Vos*
ipsoſ tentate an ſit is in fide, vos ipſoſ explorare. Nec
aliter poterimus habere pacem & conscientia-
rum nostrarum tranquillitatem. Et ut eo faci- Media.
lius peccata detestemur, meminerimus. 1. *Om-
nia illa Deo eſſe exofa, tam illa quæ parva vi-
dentur, quam quæ maxima.* Hinc Psal. 5. 6. di-
citur *odiffe omnes qui operam dant iniquitati;* non
quatenus sunt ejus creatura, quam ille amat:
sed quatenus peccatores. Et Psal. 7. 12. dicitur
impio irasci quotidie, id eſt, punire: hoc enim eſt
iræ consequens. 2. *Obverſetur memoriae noſtre*
affidue conditio intolerabilis inferni, in quem
detrudentur omnes qui non meditantur pec-
cata sua. Eſt autem intolerabilis 1. *Respectu tor-
mentorum,* quæ exprimuntur igne & flamma:
verme nunquam morituro, stridore dentium
& fletu. 2. *Respectu æternitatis,* quæ quanta
ſit, nemo expreſſerit. Postquam o infelix ani-
ma damnata innumerabiles millions anno-
rum in inferno es excruciateda, nondum es in
initio æternitatis. Cogita æternitatem, ergo
& medi-

Uſus II.
Horta-
torius.

1.

2.

5. & meditare conversionem. 3. *Meminerimus*
 nobis pœnitentibus ineffabilia bona in cœlo
 esse reposita. 4. *Cogitemus* frequenter de mor-
 te nostra, quæ est certissima; & de extremo ju-
 dicio, in quo ratio reddenda erit omnium pec-
 catorum, & quidem accuratissima: ab illis qui
 hic non meditantur peccata sua, tunc ultimus
 etiam exigetur quadrans. Tunc non dabitur
 tempus meditandi conversionem, quia tempus
 erit recipiendi secundum opera mercedem.

5. 5. *Cogitemus* de morte Christi, quam pro no-
 stris peccatis sustinuit acerbissimam, æternam
 pretio & valore: negligamusne fructum ejus
 mortis nobis applicare per meditationem no-
 stræ conversionis, testarique eos ad nos etiam
 pertinere? Hæc postrema quatuor media cle-
 ganter hoc versu expressa sunt:

Mors tua, Christi mors, infernus, gloria cœli,
Hæc quatuor semper sunt meditanda tibi.

D E P O S T E R I O R I.

II. *Re-
 plicatio
 Domini.* Replicatio Christi duas habet partes: in pri-
 ma directè Saulo ad quæstionem respondet,
 quod ille ipse sit is, quem Saul persequeretur.
 In altera, ostendit ei vanitatem ipsius proposi-
 torum, in persequendo Ecclesiam.

I. *Respo-
 sio Chri-
 sti dire-
 cta.* Quod PRIMUS attinet, responsio Christi
 directa est in verbis: *Ego sum Jesus, quem tu per-
 sequeris.* Verba sunt exprobratoria ingratitu-
 dinem: quasi dicat; Ah ingratissime homo, ah
 impiissime Saul, qui audes perlequi non ho-
 mines,

mines, non Stephanum, non tam discipulos
meos qui sunt Damasci, quam me, Deum tuum,
Jesum tuum, id est, Salvatorem, Servatorem
tuum: qui te à peccatis tuis redemi, qui pro te
mortuus fui, ut tibi sim Jesus, hoc est, ut tibi
promerear salutem æternam.

Unde jam non tantum confirmamur in fide
nostra, Dominum Christum esse Jesum, Salva-
torem & Servatorem; ita ut tuuissime in eo ac-
quiescere possimus, & abs eo salutem expe-
ctare: verum etiam videmus liquido, eos qui
Ecclesiam Dei persequuntur, ipsum Christum
persequi. Quanquam Saul persequebatur Chri-
sticolas, tamen Dominus sibi hoc adscribit: *Ego*
sum, inquit, Jesus, quem tu persequeris. Sic Deus
contumeliam populo suo illatam à Senacheri-
bo & ejus servis, sibi factam dicit, *Esa 37.23.24.*
Quem probro affecisti ac blasphemasti? & contra
quem extulisti vocem? utique attollis in sublime o-
culos tuos contra Sanctum Israëlis. Per servos tuos
probro affecisti Dominum. Atque hanc ob cau-
sam Judæi ab hostibus afflicti, Deum orarunt,
ne permitteret hostes blasphemia afficere no-
men suum, *Ps.74.10.* *Quousque inquiunt, o Deus,*
probro afficiet hostis? irritabit inimicus nomen tuum
in æternum? Sciebant enim eam ignoriam
in destructione Templi in primis in Deum ver-
gere. Ipse Deus hoc clare docet, dum ait se ex-
sculpisse suos fideles in manu sua: adeo ut eis
nemo nocere possit, quin manum Dei offendat,

*Dodri-
na.
Qui Ec-
clesiam
perse-
quentur,
ipsum
Christio
perse-
quentur.*

Esa. 49. vers. 16. En in manibus meis sculpsit te.

Ratio.

i.

Ex quibus jam appareat, cur persecutores Dei Ecclesiæ, ipsi Deo vim inferant: sed huc accedunt etiam aliæ rationes duæ. 1. Prior est, quod fideles sunt membra Christi; ipse eorum caput, *1. Cor. 12. 27. Vos estis corpus Christi, & membra particulatum.* Eph 5. 23. Christus est caput Ecclesiæ: *v. 30. Membra sumus corporis, ex carne ejus, & ex ossibus ejus.* Zach. 2. 12. Deus eos dicit esse pupillam oculi sui. *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi ipsius.* Impossibile est ergo plane, ut qui injuriam infert fidelibus, non inferat eam ipsi Christo: sicuti fieri nequit, quin caput offendatur, manibus aut pedibus læsis. Hoc idem explicari potest similitudine domus, quæ est Ecclesia in qua Christus habitat. *Quis est hospes vel Paterfamilias, qui hoc sibi non adscribat,* (imo vere ei accidit,) *quod evenit ejus domui:* sive illud sit aliquod damnum, vel ignominia, vel aliqua vis?

Ratio 2. Posterioris rationis fundamentum est in causa, ob quam fideles persecutionibus sunt obnoxii. Nam quicquid patiuntur, patiuntur non sui causa, sed propter Deum & ejus justitiam. Causa hæc non est eorum, sed Dei, sed Christi, qui eam suam esse pronuntiat, à qua nihil vult habere separatum. Causa autem illa est, defensio constans doctrinæ Christi puræ, & detestatio regni diabolici. Hoc ipse Dominus cum hic viveret agebat: jam vero eam causam commisit suæ

Sit suæ Ecclesiæ, ideoq; jure maximo eam suam esse dicit.

Quapropter ô quam graviter peccant omnes ii, qui non secus atque gigantes bellum cœlo inferunt! Certe poenas etiam graveis non effugient; prouti Deus ipse minatur, *Esa. 41. u. 12.*
Ufus I.
*Reprehē-
soriū.*
*En erubescēt, & ignominia perfundentur, quicunq;
 exardescunt contra te: erunt tanquam nihil, & peribunt adversarii tui. Quærens eos non invenies eos,
 qui concertant tecum, erunt tanquam nihil, & tanquam nihil homines oppugnantes te.* *Deut. 30. 7.*
*Indet autem Jehova Deus tuus omnes adjurationes
 iſtas inimicis tuis, & osoribus tuis qui persequuti fuerint te.* Huc adde *Pſal. 37. 12. 15.*

Nobis vero haec doctrina animos addit & hortatur, ut alacriter omnia adversa feramus: neque sit nobis molestum pati cum Christo; quandoquidem ipse ille particeps est nostrarum persequotionum.

Quod summam ad fert etiam consolationem. *Ufus II.*
*Insurgant sane omnes contra nos & inferant Consol.
 injuriam, erit tamen semper aliquis qui nos potentissime defendet, & tandem salvabit: nempe Jesus Christus, comes & socius calamitatum nostrarum.*

Quod POSTERIUS attinet, illud est in verbis; *Durum fuerit tibi contra stimulos calcitrare.* *II. Vanitas Pro-
 positoris Sauis.*
 Stimulus proprius dicitur fustis acutæ cuspidis, quo rustici boves suppungunt. Est itaque similitudo sumpta a bobus vel asinīs, vel equis, qui

dum stimulis punguntur, calcitrant quidem, sed tamen nihil proficiunt: imo sibi ipsi magis nocent: nam stimulis magis punguntur, atque ita malum suum duplicant. Hoc eodem simili Christus docet, hostes tametsi calcitrent contra Christum, persequendo ejus Ecclesiam, nihil tamen proficerē.

*Doctrin.
Frustra-
nei sunt
conatus
hostium
Ecclesie
Dei.*

Frustranei ergo sunt conatus & persequuntiones hostium adversus Ecclesiam Dei: nihil proficient, non exterminabunt eam: *durum eis fuerit contra stimulum calcitrare.* Incus est illa, quæ omnes iactus malleorum sine suo damno suscipit. Petra ad quam fluctus marini altidunt & recedunt subito. Quid effecerunt tam novæ quam veteres persequuntiones? nihil. Quid in Gallia tam cruentæ lanienæ? nihil. Quid carnicinæ in Belgio? nihil. Populus Dei V.T. multos habuit hostes, qui tamen eum funditus delere & exscindere non potuerunt.

Ratio.

Idem Ecclesia Novi Test. sibi polliceri potest & debet: cuius rei fundamentum est hoc:

i. Quod Deus ipse tueatur & defendit eam, uti Psalmista canit, *Psal. 125. v. 1. 2.* *Qui confidunt in Iehovæ, similes sunt monti Sionis, qui non dimovetur, in seculum permanet.* Ut Hierosolyma montes circumstant, ita Iehova circumstat populum suum, ex hoc tempore usque in seculum. Ad eam loquitur *Zach. 2. 5.* *Ego ero ei murus igneus circumquaque, & gloria ero in medio ejus.* Sic Deus defendit & pugnavit pro sua Ecclesia contra Amalecitas.

malecitas, demittendo in eos desuper lapides.

2. Quod Christus promisit se habiturum semper Ecclesiam, Matth. 28. v. 28. *Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Nec potest non habere Ecclesiam: uti impossibile est esse sponsum aliquem sine sponsa: regem sine regno: pastorem sine ovi- bus. Hinc vocatur Rex & Pastor aeternus.

Optimum ergo erit non persequi eam; si- Uſus de-
quidem frustraneus est labor: sequimini con-
hortator.
ſilium Gamalielis, Actor. 5. v. 38. 39. Nunc itaque dico vobis, abſcedite ab hominibus iſtis, & miſſos iſpos facite; quoniam si eſt ex hominibus conſilium hoc, ſive opus iſtud, diſſoluetur: ſin ex Deo eſt, non poteris illud diſſolvere, & videte ne etiam cum Deo pugnare comperiamini. Verum quia de hac do-ctrina jam egimus in verſu tertio, plura non addemus.

V E R S U S . V I .

Saul vero tremens & pavens dixit, Domine, quid me vis facere? Tum Dominus ad eum, surge & ingredere urbem, & dicetur tibi quid te oporteat facere.

E X P L I C A T I O .

PRæcedentibus duobus verſibus, quarto & quinto habuimus objurgationem Sauli: Jam Lucas describit nobis effectum & utilitatem iſtius reprehensionis, quæ redundavit in Saulum; ea autem fuit perquam magna. Nam Christo ſe jam ſubjicit, & humiliter, quid ſibi

faciendum sit, querit. Itaque Euangelista duo hic agit :

1. Fructum illum proponit.
2. Ostendit, quid illi Dominus præcepit.

D E P R I O R E.

I. Fruſt. Fructus ille est in verbis istis : *Saul vero tremens, & pavens dixit, Domine, quid me vis facere?* Duo nobis iterum in his verbis proponuntur :

1. Conditio, in qua tum constitutus fuit Saul.
2. Ille ipse fructus, consistens in subjectione Christo præstita.

I. Conditio Saui.

Quod PRIMUS attinet ; Conditio Sauli illo tempore quo à Domino reprehenderetur, ex primitur verbis, *saul tremens & pavens dixit.* Vide quomodo eum trajecerint & penetrarint Christi verba ! Pavor ille & metus certum erat indicium humilitatis. Tremebat enim & pavebat procul dubio præsentiam Domini maiestate insigni ornatam. Pavebat etiam ob peccata, quæ ipsi ob oculos veniebant : unde concludet res suas in discrimine versari.

Doctrin. Ex quo loco videmus, metum & timorem cf. *Timor aliquando est signum humiliatis.* Quapropter Deus ipse non dubitat contritionem cordis, id est, humilitatem conjungere cum trepidatione,

Esa. 66. v. 2. In hunc intueor, in pauperem & contritum spiritu, ac trepidantem ad verbum meum. Pauplus vero fideles hortatur, ut cum tremore actimere suam ipsorum salutem confiant, Phil.

2. 12. Propheta Abakuk considerans poenas & judicia Dei gravia superventura, humiliavit se & timuit, Cap. 3. 16. *audivi, commotus est venter meus, ad vocem palpitant labia mea, invadit putredo ossa mea.*

Quid ergo dices, impii etiam coram Deo Object. humiliantur? nam interdum reperitur apud eos quoque timor & pavor. Respondeo: etiam illi aliquando se humiliant coram Deo: sed tantummodo externe, ideoq; hypocritice; verum enim vero ejusmodi humiliatio ad salutem eis nihil prodest. Aliquando hoc illis adfert utilitatis, quod Deus ab eis aufert aut lenit poenas temporarias: quod fecit Achabo Regi, qui *quam audisset verba minarum Dei, laceravit uestes suas & imposito cilicio carni sue jejunavit: cubavit etiam cum cilicio & ambulavit lente. Quapropter sicut verbum Jehovae ad Eliam Thesbiten dicendo: Videsne Achabum se abjecisse ante faciem meam?* eo quod abjecit se ante faciem meam, non inducam malum illud diebus ejus, diebus filii ejus inducam malum illud super dominum ejus. Verum non de hoc metu Doctrina nostra loquitur. Deinde respon- deo etiam, metum aut potius humilitatem esse duplarem: quædam est conjuncta cum patientia: quædam cum murmuratione. Prior in impiis locum non habet, sed posterior. Nam impi et si se humiliant, tamen semper murmurant & impatientes sunt. Murmuran intus, nonnunquam etiam extra. Quum ergo impii signum

non habeant, videlicet patientiam: neq; ipsam rem habent, nimirum humilitatem.

Ratio.

Ille autem verus & salutaris metus, qui indicium est veræ humilitatis in piis, provenit ex attenta consideratione ab una parte Majestatis Divinæ & ejus gloriæ, quæ oculos mentis nostræ perstringit, & cor nostrum trajicit: ab altera vero, nostræ miseriæ & summæ vilitatis, ita ut videatur non posse nos ulla ratione confitescere, sed oportere perire. Itaque hoc ansam præbet, ut homo tremens seipsum agnoscat & humiliet.

*Usus In-
staur.**Media,*

Hoc autem totum eo nobis inservit, ut nos ipsos exploremus, num signum illud veræ humilitatis etiam in nobis inveniatur: ut certi essemus, nos esse coram Deo humiliatos. Talis vero trepidatio mentis & conscientiae provenire debet, ex consideratione peccatorum nostrorum, quibus Deum & Patrem nostrum benignissimum ad iram provocamus. Et sane impossibile videtur, quin homo concutiatur & cum Saulo trepidet, quicunque ad accuratius examen revocaverit singulis diebus, (quod quilibet facere tenetur) omnes suas cogitationes, dicta & sermones, facta & actiones. Qui penderit peccata suæ ignorantiae, procrastinationis poenitentiæ, vanæ gloriæ, securitatis carnalis, incorrigibilitatis, hypocriseos, amoris sui ipsius, tepiditatis in cultu Divino, voluptatis in rebus mundanis, superbiæ aduersus Deum & proxim

proximum; peccata omissionis, commissionis
in audiendo verbum Dei, in precibus, in con-
fessione peccatorum; peccata invidiae, irae, odii;
peccata contra corpus suum, contra animam,
contra castitatem, contra statum & conditio-
nem suam; Peccata contra Christum, contra
pœnitentiam, contra fidem, contra gratiam
Spiritus S. &c. Qui, inquam, secundum hunc
aut similem catalogum vitam suam examinant,
fieri nequit, quin multos reperiant defectus,
& tandem trementes & paventes non exclam-
ment: Miserere mei Deus, secundum magnam
misericordiam tuam, & secundum multitudi-
nem miserationum tuarum dele iniquitates
meas: *cum maxime* vero, si ob oculos sibi sta-
tuat pœnas Dei promeritas: videlicet cruciatus
infernales, eosque æternos.

Quod POSTERIUS attinet, ipsa subjectio
Saulis istis exprimitur verbis: *Domine, qnid me
vis facere?* Observeare jam hic licet magnam
mutationem in Saulo nostro. Antea adverfa-
batur Christo, nunc vero sua offert & quidem
ultra servitia, & promptitudinē in exequendis
mandatis ejus. Jam eum Dominum suum ag-
noscit & confitetur, eo ipso illi jus & imperiū
in se concedens. Verum hæc non satis est nudè
considerasse, nisi adverterimus simul etiam, un-
de in ipso hæc tanta metamorphosis? nempe
ex Christi reprehensione ejus peccati; ut inde
possimus videre luce meridiana clarius.

Doctrina. Reprehensionem peccatorum & vitiorum in hominibus rem esse omnino necessariam: ea namque ex hominibus immorigeris & superrum res reddit eos obedientes & humiles. Quod est utilis Saul exemplo suo egregie confirmat & illustrat: quemadmodum etiam autor epistolæ ad Hebræos Cap.12. v.ii. *Omnis castigatio in præsens quidem non videtur esse gaudii, sed tristitiae: at postea fructum justitiae tranquillum reddit iis qui per eam fuerint exercitati.* Atqui hæc fuit causa, cur Paulus Tito jubet auditores suos reprehendere, Tit.1.13. *Dixit quidam ex ipsis propriis ipso-rum propheta, Cretenses semper mendaces, maleferæ, ventres pigri.* Testimonium hoc est firmum: quam ob causam eos redarguito præcisè, ut sani sint in fide. Si quis exempla desiderat, consideret vel illud Ephraimi, quem Deus castigatum adivit condolentem sibi & dicentem: *Castigasli-me, ut castigarer tanquam vitulus non assuetus: converte me, ut convertar, quia tu es Jehova Deus meus.* Nam postquam conversus fuero, pœnitabit me, & postquam ostensum fuerit mihi, applaudam femori: erubesco etiamque suffundor rubore, quod feram opprobrium pueritiae meæ, Jerem.31. v.18.19. Quæ verò utilitas, dices, ex ejusmodi reprehensionibus? Sane magna. Nam hac ratione lucramur proximum nostrum, attestante ipso Domino, Matth.18. v.15. *Si peccaverit in te frater tuus, ito, & argue eum inter te & ipsum solum: si te audierit, lucratus es fratrem tuum.* Ista autem fratri

fratris

fratris nostri lucratio fructum adfert duplitem: Utilitas
ex repre-
hensione
peccato-
rum pro-
veniens
est du-
plex: 1.

1. *Respectu iiiiis*, qui exorbitat & redarguitur, quia ad salutem reducitur, & inferno liberatur, *Jac. 5. v. ult.* Fratres, si quis inter vos aberraverit à veritate, & converterit eum quispiam, sciat eum qui averterit peccatorem ab errore viae sue, servaturum animam à morte, & operturum multitudinem peccatorum. 2. *Respectu aliorum proximorum*. Nam hoc modo non tantum scandulum tollitur, *1. Cor. 5. v. 13.* *Tollite istum improbum ex vobis ipsis:* verum etiam periculum, ne alii inficiantur. Nam scabiosa ovis totum gregem inficit, nisi removeatur: quam ob causam Paulus loco *1. Cor. 5.* citato, jubet incestuosum illum ejicere, ne tanquam fermentum totam massam Ecclesiæ Corinthiacæ fermentaret. Homines sunt pomis similes, quæ facile omnia putredinem contrahunt, quod si vel unum computruerit.

Eiusmodi vero utilitatem causatur & producit non sola illa externa reprehensio, nisi quantum est causa externa ministerialis: verū causa vera efficiens est actio Dei interna, qui, cum externè homines reprehenduntur, internè corda nostra tangit & immutat. Nam alioquin multi sunt, qui nullis reprehensionibus nec redagationibus ad meliorem redigi possunt frugem. Quos Deus interne non emollit luto sunt similes, quod eo magis durescit, quo fortius à sole excalcat. Talis fuit Pharaon, qui quo magis in-

gis increpabatur, cur non dimitteret populum
Dei, eo magis se indurabat, Exod. 7. 16, Obfirmatum est cor Pharaonis, ita ut non auscultaret illis:
quemadmo dum prædixerat Jehovæ: nempe v. 6.
Tales fuere etiam Judæi, qui quo magis affli-
gerentur, eo plures addebat transgressiones;
quo nomine etiam reprehensi fuere, Esa. 1. 5.
*Quamobrem quo percutimini amplius augetis apo-
stasiam?*

Usus Usum hujus doctrinæ ipse Spiritus S. ele-
Hortat. gantissimè proponit, Hebr. 12. v. 5. 6. 7. 8. *Fili mi-*
ne parvi facio castigationem Domini, neque animo
frangitor, quum ab eo argueris. Quem enim diligit
Dominus, castigat: flagellat autem quemcunque fi-
lium agnoscit. Si castigationem sustinetis, Deus sese
vobis exhibet ut filiis: quis enim est filius, quem non
castiget pater? quod si estis absque castigatione, cu-
jus participes sunt omnes, nempe supposititii estis, nō
fili. Summa huc redit; ne contemnamus re-
Signa prehensiones, quod ii faciunt: 1. *Qui se non*
errorū qui *corrigunt, uti Pharao. Nam omnis reprehensionis co-*
reprehen- *sionis hic debet esse finis, ut correctio fiat &*
siones co- *emendatio erroris: quem finem qui non vult*
temnunt *assequi, contemnit correctiones. 2. Qui dum*
corripiuntur, murmurant, indignè & impa-
tienter ferunt, torvo vultu aspiciunt, irascun-
tur, & odio ministros Dei propterea prose-
quentur.. Verum tales scire debent, signum
hoc esse hominum impiorum, & eorum qui se
non humiliant. Quam ob causam rectè ursis
compa-

comparari possunt, qui à magistris suis, si quando percutiuntur, murmurant. Ob eandem rationem eos David confert cum arbore lauro, *Psal. 37. 35.* *Vidi improbum magna vi erumpentem,*
& sese explicantem tanquam arbor laurius virens. Recte: ut enim hæc arbor in ignem conjecta, strepitum quendam excitat, quasi indignè & impatienter ferens combustionem sui: ita impiorum castigati & reprehensi impatientes esse solent. Ut autem ejusmodi correptiones magnificiamus, non tantum nobis obversari debet carum utilitas, sed etiam hæc sequentia: 1. *Pri-* *Medium*
mò *damnum, quod accipiunt contemptores re-*
prehensionis. Similis est eorum conditio illis, qui etiam præmoniti non carent sibi à periculo quocumque. 2. *Exempla sanctorum:* ut Davidis, qui ait, *Psal. 141. 5.* *Retundat me justus, benignitas erit:* & *corripiat me, unguentum erit prestantissimum.* Petri, cui Paulus in os obstitit, *Gal. 2. 11.* nec tamen eum propterea legimus Paulo successuisse. 3. *Quod quemadmodum acceptatio castigationis est signum amoris, eruditio-*
nis, ita contemptus illius, indicium stultitiae, *Prov. 11. 32.* *Qui amat eruditionem, amat scientiam,*
qui vero odit correptionem, brutus est.

DE POSTERIOR E.

Quærenti Saulo quid facere debeat, jam Do- *II. Quid*
minus responder & dicit: Surge & ingredere *Domin⁹*
urbem, & dicetur tibi, quid te oporteat facere. *Saulo*
Mandat illi, ut eat ad Ananiam. Quanquam *præcepit*
Domini-

Dominus potuit eum statim illo tempore immediate edocere voluntatem suam, & res sacras, tamen non facit hoc, sed remittit eum ad Ananiam: hoc facto suo commendans nobis ministerium Ecclesiae suae. Ab hoc discere debemus res ad salutem necessarias: quia est medium ideo ab ipso Domino institutum.

Doctrin.
Dominus
silos nun-
quā deſe-
rit, quos
ſemel in
patroci-
nium ſu-
ſcepit.

Præterea consideremus hic etiam, Domini num nunquam illum deferere, quem semel in cura & patrocinium suū suscepit: verū inducit docet, instruit & consolatut. Non dereliquit Saulum, qui se illi subjecerat: quin potius instruit, quo sciat, quid facere eum conveniat.

Et quid illustrius exemplo Abrahami? nam postquam se totum Deo commisit egressus ē terra sua, ab eo benignissimè porro dirigebatur: unde tot Dei cum eo colloquia & apparitiones leguntur, adeo ut eandem suam curam cum ejus posteritate continuaverit; quod ab eis toties intelligi voluit, quoties diceret se esse Deum Abrahami, Isaaci & Jacobi.

Cura Dei
circa fi-
deles due
partes.

I, Pars.

Hujus divinæ circa fideles curæ duæ sunt partes: 1. Primo enim curam eorum agit respectu vitæ temporalis, subministrando eis res necessarias. Dico autem necessarias: nā hæc cura circa fideles non consistit in superfluitate rerum externalium; siquidem frequenter infidelibus & impiis ea abundantius conceduntur quam piis, qui tamen infinito modo sunt impiis feliciores, majorēmque Dei circa se curam habent. Unde jam

de jam satis liquere potest, quomodo ei conscientiæ sit satisfaciendum, quæ sibi scrupulum movet & querit, quomodo Deo sit curæ, quum se non videat rebus temporalibus abundare. Magna enim est ejus circa te cura, quod tantum habeas, quantum necesse. Atqui hanc ob causam, licet Judæi in deserto conquererentur de Dei providentia & cura, ita ut reditum in Ægyptum medirarentur: tamen Deus dicit eis abundantiter fuisse provisum, *Psal. 81. 11.* *Ego sum Jehova Deus tuus, qui feci ut ascenderes ē terra Ægypti: dilata os tuum, & impleturus sum illud.* Quod autem Deus abundantiam non dat, ex eo ipso apparet, eam illis non esse necessariam: Deus enim multo melius novit, quibus opus habeamus, quam nos meti ipsi. Dices porro; sed multi premuntur magna calamitate & necessitate, paupertate, fame, siti, &c. Respondeo, nec illi quicquam possunt conqueri de Divina cura. Quis enim fame periit ex iis quos Deus amat? uti eleganter & verè David ait, *Psal. 37. 25.* *Puer fui, etiam consenui: sed non vidi justum ita derelictum, ut semen ejus quereret panem.*

2. Altera pars curæ illius extendit se ad vitam spiritualem & æternam: nam hic etiā illis suppeditat omnia necessaria. Hinc Petrus 2. 1 p. c. l. v. 3. ait: Divina vis Dei omnia nobis donavit, quæ ad vitam & pietatem pertinent, per agnitionem illius qui vocavit nos ad gloriam ac virtutem.

Ideoque

*Casus
Consciē-
tiae I.*

2. Par-

Ideoque vere illi sunt divites, teste Paulo 1. Cor. 3. v. 5. *Gratis ago Deo meo semper de vobis quod in omnibus dediti sitis in ipso, omni loquendi facultate, omnique cognitione.* Hoc autem fluit ex æterna ejus prædestinatione, qua apud semetipsum constituit eos quos decrevit glorificare, primo vocare, deinde justificare, ac tandem gloria æterna donare. Atque hæ sunt illæ divitiae de quibus illis prospicit, quos in tutelam suam recipit.

Ratio 1. Cujus rei causæ sunt istæ: 1. *Quia æterna est ejus gratia, amor, & benignitas: quos semel dilexit, non potest non diligere in æternum,* Joh. 13. 1. *Christus cum dilexisset suos illos qui erant in mundo, usque ad finem dilexit eos.* Probè hoc Psaltes ponderasse videtur, qui adeo frequenter pios monet, Psal. 118. v. 1. 2. 3. 4. *Celebrate Jehovahm, quia bonus est, quia in seculum benignitas ejus. Dicat nunc Israel, esse in seculum benignitatem ejus. Dicant nunc qui sunt ex familia Aarón, esse in secula benignitatem ejus. Dicant nunc timentes Jehovah, esse in seculum benignitatem ejus.* Vide etiam Psalmum 136. totum.

Ratio 2. 2. Altera ratio est, quia ideo nos in gratiam recipit, ut nos ducat in vitam æternam. Quomodo ergo eos aut deserat, aut eorum non agat curam, quos ei immutabiliter est statutum eo deducere, quo illi per seipso venire non possunt. Quemadmodum si quis se alicuius itineris ducem præbeat, eo animo ut eum usque ad lo-

ad locum destinatum deducat, is certe nulla ratione clientem suum deserere potest, quin id exequatur, quod sibi proposuerat. Atque haec est etiam causa, cur Christus vocetur dux & consummator fidei nostræ, *Hebr. 12. v. 2.*

3. *Tertia ratio*, ut omnibus constet de veritate ejus promissionum. Promisit enim se nos non deserturum, *Hebr. 13. 5.* *Ne quisquam te omittam, nec unquam te deseram.*

Agnoscamus itaque grati magnum Christi *Uſus 1.* erga nos amorem, quem in ejus circa nos cura *Hortat.* perspicere possumus. Ejus enim insignia erga nos edidit documenta. Ex eo namque quod nos ante æternitatem recepit curandos fluxit, quod in tempore è cœlo descendit, carnem, cum multis infirmitatibus assumpsit, multa est passus, tandem cruci affixus fuit, & mortem maledictam pro nobis sustinuit. Hanc eius curam deprædicat Paulus, *Rom. 5. 6. 7. 8.* *Christus quum nullis adhuc viribus effemus, præstituto tempore pro impiis mortuus est.* *Enim rurisper vix pro justo quisquam moriatur: (nam pro bono viro forsitan aliquis etiā mori sustineat:)* Commendat autem suā erga nos charitatem Deus, eo quod quum adhuc essemus peccatores, *Christus pro nobis mortuus est.*

O ineffabilem consolationem, quæ inde *Uſus 2.* emanat! Nam hic Dominus certe non abjicit nos in posterum, qui tanto amore nos imeritos prosequutus est. Non abjicit nostri curam ille, cui nos ad serviendum addiximus.

Cui nos docendos tradidimus, porro docebit donec perfectè edocti fuerimus in omni cognitione salutari. Cujus vestigia sequimur, non seducet nos. Hac consolatione David se sustentavit, *Psal. 23. toto*. Non est ille similis dominis hujus mundi, qui servorum suorum aut nullam, aut exiguum agunt curam. Itaque tuto hac consolatione ejus curæ frui possumus, modo hæc media adhibeamus: 1. *Memoria* repetamus freqüenter benignitatem, præterlapsis temporibus nobis jam exhibitam. 2. *Ponamus* nobis ob oculos ejus dulcissimas promissiones, 3. *Esa. 43. 1. 2. Hebr. 13. 5. &c alias.*

3. *Orandus* est Deus, ut porro favorem suum nobis exhibeat. Ita David, *Psal. 71. v. 17. 18.* Deus, docuisti me à pueritia mea, & hucusq; indicavi mirabilia tua. Quare etiam tantisper dum senex & canus sum, Deus, ne derelinquas me: donec indicavero brachium tuum huic generationi, omni venturæ generationi fortitudinem tuam.

VER S U S VII.

(*Viri autem illi qui cum saulo iter faciebant, constiterunt muti, audientes quidem ejus vocem, neminem autem conspicientes.*)

E X P L I C A T I O.

IN hoc versu Lucas agit de testibus miraculosæ illius visionis. Duo autem de illis proponit:

1. *Quinam illi fuerint?*
2. *Quid egerint?*

D 8

Hoc habemus vers. 7. in his verbis : *Viri au-* 1. Testes;
tem illi, qui cum Saulo iter faciebant. Erant ho- qui?
stes Christi : nam erant illi Sauli comites, quē
Hierosolymis usque fuerant comitati, ne esset
solus, & ut eo facilius propositum suum exse-
queretur. Facile autem est colligere, eos plures
fuisse ; ut inde notemus, semper complures
inveniri hostes Ecclesiæ.

O mirabilem Dei processum ! ô admiran- Doctrin.
dam Dei sapientiam & potentiam, qui ex hosti- Deus alij
bus etiam scit & potest facere sibi testes ! quando
illi, comites Pauli non alio profecti fuerant ani- ex hosti-
mo, quam ut eum juvarent ligare discipulos bus suis
Domini : sed ecce tantum abest, ut eos vinci- facit sibi
rent, ut potius testimonium Domino Chri- testes.
sto exhiberent. Hoc autem testimonium Hostes
exhibetur Dei veritati & Christo aliquando Dei ve-
immediatè, quod fecit Centurio, & qui cum eo ritati te-
servabant Jesum. Nam viso terræmotu, & iis stimonium
quæ facta fuerant, timuerunt vehementer di- perhibet
centes, *Verè Filius Dei erat iste, Matth. 27. v. 44.* duobus
Item, milites custodes sepulcri Domini, qui ex modis :
custodia venerunt in urbem, & renunciarunt 1. Imme-
primariis sacerdotibus omnia quæ facta fue- diate.
rant, *Matth. 28. 11.* Aliquando mediatè, dum præ- 2. Me-
betur bonum testimonium discipulis ejus & diatè.
doctrinæ veræ, cultorib[us]que Dei veris. Ita Na-
buchodonosor tribus juvenibus in fornacem
conjectis, *Dan. 1. 25.* Respondit Rex & dixit : *Ecce*
video

video viros quatuor, solutos ambulantes in mediis
ignis, in quibus non est corruptio: forma autem
quarti similis est Filio Dei. Tum appropinquans Ne-
bucadnezar ad portam fornacis ignis accensae, prolo-
quutus est & dixit: Schadrac, Meschac, & Habednego
servi Dei excelsi egredimini & venite. Ita Saul
Davidi testimonium exhibuit, 1. Sam. 24.18. &c.
Dixit Saul Davidi, justior es me: nam tu rependis
mihi bonum, quum ego afficerim te malo. Tu enim
indicasti hodie, te afficere me bono; qui quamvis de-
derit me Jehova in manum tuam, tamen non occidi-
sti me. Ita Judæi Romani Paulo: Act. 28.21. Judæi
vero dixerunt Paulo: Nos neque litteras accepimus
de te ex Judæa: neque adveniens quisquam fratrums
annuntiavit aut loquutus est aliquid de te mali.

Ratio.

Quod autem ita etiam hostes veritati testi-
monium dent, non mirabimur si considera-
verimus unde hoc proveniat & in quem finem.
Primo enim Deus vult manifestum reddere se
habere in manu sua etiam hostes; ita ut cum
illis possit facere quæcunque vult, illi vero
quicquid imperaverit, necesse habeant exsequi
promptissime. Quod Salomon de Regibus dixit,
nos optime ad hostes Dei accommodare pos-
sumus: Prov. 21.1. Ut rivi aquarū, sic animus regis est
in manu Jehovah, quocunq; vult inclinat eum. Sunt
instar baculi vel virgæ in manu hominis, qui
illa flectit quo vult. Et sane quomodo Deus ho-
stes suos in manu habeat multa jam experien-
tia nos docuit. David Psal. 2.8. aperte ait, Jeho-

va, per

*Vix percussisti omnes inimicos meos maxillam, dentes
improborum confregisti. Itaque etiamsi Saul mit-
tat servos suos ad comprehendendum Davidem,
tamen Deus ita eos impedit, ut potius prophe-
tizent, i. Sam. 19. 20. Misit Saul legatos ad capien-
dum Davidem; & vident quisque congregationem
prophetarum prophetantium, & Samuelem stantem,
qui praeerat illis: tunc invasit legatos Saulis Spiritus
Dei, ut more propheticō agerent ipsi quoque.*

Deinde, altera ratio est, ut mundus eo faci- *Ratio 2.*
lius recipiat Christum & ejus Euangelii puri-
tatem, cui ipsi hostes etiam reddunt testimonium.
Facilius illis adhibemus fidem, qui sunt à par-
tibus nostris, quam adversariis. Si Petrus aut
alius quispiam Apostolorum sacerdotibus Jero-
solymitanis nuntiasset resurrectionem Christi,
potius fuissent accusati furati cadaveris, quam
eis creditum fuisset. Quia vero id significarunt
milites, facile fides illis habita. Ita etiam senatus
Hierosolymitanus facilius acquievit consilio
Gamalielis, quam si quis alias idem consuluis-
set. Quocirca sane mirum est, cum hodie tot
extent testimonia ipsorum adversariorum, do-
ctrinæ Christi, (vivunt enim inter nos & con-
versantur nobiscum) quod eam non acceptent,
sed rejiciant.

Postrrema ratio ipsos adversarios respicit. *Ratio 3.*
Procedit enim hoc ex victoria, quam de illis
obtinet veritas. Nam illa victi, qui omnino
Præfactæ non sunt malitiæ, coguntur id loqui

quod res est. Quum aliquando quidam à primariis Sacerdotibus & Phariseis mittentur ad capiendum Dominum, tantum abest ut eum comprehendenterent, ut potius reversi renuntiarent id quod audiverunt, dicentes: Nunquam ita loquutus est homo ut homo iste, Joh. 7. 46.

Usus

Consola-

torum.

Regula.

1.

Utinam vero nos hæc probè infigamus memoriæ nostræ! Nam in eo, quod illi sint in manu Domini, ineffabilis consistit nostra consolatio. Quod si enim ejus divina feret voluntas, cogentur ejus veritati quam nos sequimur, ipsi exhibere testimonium; imo illis ipsis, quos persequuntur. Quo facit id, quod in lanienis Gallicis perquam multi à crudelibus mortibus servati fuerunt, hinc atque inde absconditi ab ipsis adversariis, & quidem etiam personis Ecclesiasticis, ut Canonicis & Sacerdotibus. Hoc insigne fuit veritati datum testimonium. Neque vero hodie est abbreviata manus Domini & amor erga suos fideles. Idem faciet nobis, si opus erit, modo horum duorum meminerimus: 1. Ita nos geramus, ut nihil habeant quod reprehendant, imo ut necesse habeant commendare bonam nostram conversationem, quæ est veræ fidei fructus infallibilis. Fides enim per charitatem est afficax. Hoc est mandatum ipsius Domini, Matth. 5.16. Ita splendeat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, glorificantque Patrem illum vestrum, qui est in celis. Apostoli: 1. Pet. 2.11. Dilecti, precor ut tanquam inquilini

inquilini & advenæ, abstineatis à carnis cupiditatibus, quæ militant adversus animam, conversationem vestram habentes honestam inter Gentes: ut pro eo, quod obloquuntur vobis ut facinorosis, ex bonis operibus quæ spectarint, glorificant Deum die visitationis. Nec id mirum videri debet, quod Christiani ita sedulo moneantur. Sunt enim lucernæ expositæ ut aliis luceant; non debent ergo esse tenebræ. Speculæ sunt in patentia campo; clamandum ergo vita honesta, ut omnes videndo audiant. 2. Deus etiam orandus est, ut dignetur illorum oculos illuminare.

DE POSTERIORE.

Jam quid egerint illi testes oculati hujus visionis, Lucas ostendit his verbis: *Constiterunt muti, audientes quidem ejus vocem, neminem autem conspicientes.* Ubi duo consideranda: 1. Propositio ipsorum gestus. 2. Causæ hujus. Quod ^{1. Propos.} _{2. Causæ} sitio. PRius attinet, illud est in verbis, *constiterunt muti.* Constiterunt ergo, neque ulterius sunt progressi. Deus illos ista improvisa visione inhibuit, & ostendit;

Malitiam hostium ulterius non posse progressi, quum eam Deus ulterius non permittit serpere: oportet, consistat etiam in medio iteris cursu. Furiosissimi etiam adversarii obstupescunt & consistunt. Similes sunt equis cursum trahentibus, quos auriga etiam in celerissimo cursu impedire potest & facere ut consistant. Aut horologio, quod silebit, si ademeris

Doctrina Malitiae hostium non potest ultius serpere, quia Deus permittit.

ei pondera. Expende quomodo inhibitus fuit
Pharao in mari rubro: & Sennacherib in oppu-
gnatione Hierosolymorum.

Ratio.

Hujus autem rei ratio est manifesta: nihil enim possunt facere, nisi quod eis Deus per-
mittit. Id clare docet historia Jobi; Cap. i. n. 12.
Satanas nihil potuit, mali inferre illi San-
cto viro, sine permisso divino, ideoque dicit: *Mitte, quæso manum tuam, & attinge quæcunque sunt ei, nisi in os tuum maledicturus sit tibi.* Itaque dixit Iehova Satanæ, *ecce quæcunque sunt ei, in ma-
nu tua sunt; tantummodo in ipsum ne mittito ma-
num tuam.* Mala etiam subsunt Divinæ pro-
videntiæ; & quidem ita, ut ea Deus non tantum
permittat, sed etiam dirigat, atque malitiæ ho-
minum certos præscribat limites. Nec tamen
ideo causa peccati & autor esse statuitur. Vitio-
sa enim actionis autor non est nec esse potest.

**Usus
Consola-
torius.**

Quod iterum insignem in se continet con-
solationem. *Queres; Quomodo hoc Deus fa-
cit, quomodo malitiam eorum impedit?* Re-
spondeo, aliquando per mortem tyrannorum.
Ita Hamane suspenso libertate fruuntur Judæi,
Eſher 7. c. Aliquando per mortem eorum quos
persequuntur. Huc pertinet exemplum cuius-
dam viri pii, ex Historia Ecclesiastica antiqua,
qui jamjam ab hostibus in agro fugiens depre-
hendendus, miraculose in cœlum assumptus
fuit. Aliquando per mutationem eorum consi-
lli, & alia, quorum illi magna est copia, media.
Quod

Quod Posteriorius attinet, causa cur ita consti-
terint attoniti redditur his verbis: *audientes qui-*
dem ejus vocem, neminem autem conspicientes. Quū
dicit vocem fuisse auditam, neminem autem
visum, indigitare vult, non ab homine fuisse
profectā vocem, sed divinitus emissam. Viden-
tur autem hæc verba non nihil discrepare ab
illis, quæ de eadem visione habentur, *Act. 22.9.*
Porro qui mecum erant lucem quidem conspexerunt,
& expavescit̄ sunt, vocem autem non audierunt
ejus qui loquebatur mecum. Quidam existimant
esse mendum, & librarii inscitia transpositam
esse negationem. Verum nobis solutio hujus
difficultatis per placet quam adfert Princeps
Theologorum incomparabilis, qui ait: *Fieri* D. Cal-
poteſt, ut audierint quidem vocis ſonitum, non ta-
men diſcernerent, vel quis verba faceret, vel quid
diceretur. Vocem, inquit, non audiebant lo-
quentis mecum; certe nihil significat, quam
sermonem Christi sibi uni fuisse cognitum. In-
de non sequitur, quin aliorum aures vox obſcu-
ra & ambigua ferre potuerit. Itaque per vocem
hoc loco intelligit vocem aliquam indistin-
ctam; uti *Joh. 12.29. Venit ergo vox è caelo dicens;*
Et glorificavi & glorificabo rursus. Turba ergo quæ
adstabat, & audierat, dicebat tonitru esse factum.

Ex hoc loco perspicere possumus, quam Doctr.
miser sit homo: utpote qui ad solam Christi Homo
vocem expavescit & attonitus consistit! Est peccator
pulvis & cinis. Similis arbori, quæ tremit cum adeo est
tonat.

ad solam tonat. Ita Pharao timebat sibi quum videret plagas Ægyptiacas: & populus Israëliticus ad montem Sinai accipiens legem.

vocem Christi expavescat. Neque mirum est: tanta enim est Dei maiestas, & tantam homo ferre nequit: tanta gloria, ut homo plane obruatur ea. Hinc vocatur Deus ignis consumens, Hebr. 12. v. ult. Ipsius Dei verba sunt, quibus Mosi petenti videre ejus gloriam respondet, Exod. 33. 18. 20. Non posset videre faciem meam: quia non potest me homo videare & vivere. Hanc Dei majestatem Propheta describit, Esa. 6. v. 2. 3. Seraphim astantes supernè erant ei, senis alis unusquisque: quarum binis tegebat faciem suam, & binis tegebat pedes suos, ac binis volabat. Et clamans alter ad alterum dicebat: Sanctus, Sanctus est Jehova exercituum, implet totam hanc terram gloria ejus.

Ufus Re- prehen- sorium. Pudeat ergo omnes homines elati supercilii, qui adeo superbiunt ut se deos putent: nimium de se sentiunt, plura sibi quam debent adscribunt. Verum ô miseri, si Deus vos vel uno verbo alloquetur, expavescetis, & attoniti immobi consistetis. Unde vero hoc in illis, quod ita animo effrantur? 1. Ex eo, quod non considerant quis & qualis est Deus; neque quid & quales illi ipsi sunt. Deus est eorum creator, illi creature, & quidem ob lapsum miseræ. Ille is est, de quo Paulus ait, Hebr. 10. 31. Horrendum est incidere in manus Dei vivi. Ille is est, cuius vox confringit cedros, & cædit flammæ ignis,

Impedi- mentum.

1.

ignis, &c. *Psal. 29.5. & seqq.* Homo autem quid est? gramen & bulla. 2. *Ex eo, quod non considerant se esse obnoxios iisdem casibus quibus alii.* Non dicunt, homo quum sim, nil à me humani alienum puto. Nec meminerunt illius: *Quemcumque hominem videris, miserum esse scias: usque adeo quidem, ut Psalmista à conditione mortalium nec deos terrenos eximat,* *Ps. 82. 6.7. Dii quidem estis, & filii excelsi vos omnes.* At certe ut plebejus homo morituri estis; etiam sicut unus aliorum principum casuri estis.

VERSUS VIII. & IX.

Surrexit autem Saulus è terra, apertisque oculis suis neminem videbat; manu vero ductum eum introduxerunt Damascum. Fuitque tribus diebus non videns, & non edit neque babit.

EXPLICATIO.

S Eptimus versus fuit insertus tanquam per parenthesin. Jam ergo Lucas ad Saulum, quem Dominus versu sexto jussicerat surgere & ire in urbem. Heic autem duo sunt:

1. Qomodo se Saul gesserit ad mandatum Domini?
2. Proponitur ejus misera conditio, in quam fuit constitutus.

DE PRIORE.

Præbuit se Domino obsequentissimum: *Sur-* I. Ut *exit enim è terra & abiit ductus manu in urbem.* Se gesit *Jam non repugnat amplius, nec quidquam pre-* Paulus. *tendit ne iret; nullas difficultates objicit, sed* *surgit & abit.* Atque

Doctrin. Atque in eo habemus depictum ingenium
Fideles & naturam liberorum Dei & Christi discipu-
Deo ejus- lorum: quod est obedientem esse ejus verbo.
que ver- Vide Petri exemplum, qui licet per totam no-
bo obe- tem se fatigaret & nihil caperet, tamen ex
dunt. iussu Domini demisit rete, *Luc. 5. 5.* Abrahami,
Gen. 22. 23. Dixit Deus: *Assume nunc filium tuum,*
unicum tuum quem diligis, Isaacum, & abi in regio-
nem Moriae, & offer eum ibi in holocaustum, super
uno illorum montium quem dixerim tibi. Mane itaq;
surgens Abraham, eodem matutino instravit asnum
suum & assumpsit duos pueros suos, & Isaacum filium
suum, &c. Obedientia autem illa, quam Deus
 requirit à nobis duplex est; Activa & Passiva.
Activa in eo consistit, ut homo faciat omnia
 quæ Deus mandat, cuius exempla jam produ-
 ximus. *Passiva* vero in eo, ut ferat omnia quæ
 Deus immittit: hoc fecit Isaacus: & *Job. c. 1. 21.*
 dicens; *Nudus exivi ex utero matris meæ, & nu-*
dus redibo illuc, Jehovah dedit, & Jehovah recepit: sit
nomen Jehovah benedictum. Eli, *1. Sam. 3. 18.* Jehovah
 est, quod bonum videtur in oculis suis faciat. Alii
 fideles, qui dicunt, *Rom. 8. 36.* *Tui causa occidimur*
totum diem; reputati sumus velut oves destinatae
mactationi.

Quid, & Quod si roges, quomodo & quid Deus man-
quomodo dat? Respondeo eum hoc nunc non facere per
Deus extraordinarios servos, uti antea faciebat per
mandat? Prophetas: nec per visiones, aut somnia, nec per
 anabaptistarum enthusiasmum: sed i. In ge-
 nere

nerere per Verbum suum, in quo nobis voluntatem suam revelat. Unde voluntas Dei revelata recte vocatur. Nec male aliquis Patrum dixit: *Quum Deum precamur, loquimur cum eo: quum autem Sacras Scripturas legimus, Deus nos alloquitur.*

2. *Per Decalogum*, qui ideo præcepta Dei & mandata vocatur. Ibi enim mandat nobis officia omnia, tam sibi debita quam nostro proximo: & quidem ita, ut observatoribus & obedientibus multa bona promittat, *Deut. 28. &c.*

3. *Per Euangelium*, cui credere jubet, id est, fiduciam collocare in semine illo benedicto. Hoc jubet non tatum in Novo Testam. cum dicit, *Marc. 1. 15. Credite Euangelio; sed idem etiam requirebat in V. & id quidem duobus modis: 1. Implicitè. 2. Indirectè. Implicitè in vaticiniis de Christo; quale fuit: Semen mulieris conteret caput serpentis. Ubi hoc debebat subintelligi: vos in semen illud creditis, &c; in eo spem vestram collocabitis. Indirectè autem per legem. Cum enim intelligerent se non posse servari per eam, eo quod illam perfecte non possent implere, ad gratiam per media-torem implorandam & fiduciam in eo collo-candam impellebantur. 4. *Per res adversas*, in quibus jubet in se sperare, *Psal. 37. 3. Confide in Jehovah, & fac bonum. Orare: Ps. 50. 15. Invoca me tempore angustiæ, eripiam te, ut honore afficias me. Jubet quoque patientiam, abac. 2. v. 3. Si cuncta**

2.

3.

4.

cunctabitur expecta eum: nam omnino veniet & non tardabit. Sic Jac. 5. 7. & seqq. Et perseverantiam, Apoc. 2. 10. Habebitis afflictionem dierum decem. Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ. 5. Per ministerium Ecclesiasticum. Ministri enim sunt vox Dei, lingua Dei. Imo non illi sunt qui loquuntur, sed Spiritus Patris eorum, Matth. 10. 20. Itaque eorum verbis obedientia omnino præstanta, uti hortatur Paulus, Hebr. 13. 17. Obedite ductoribus vestris & obsecundate: excubant enim ipsi pro animabus vestris tanquam rationem reddituri. Verum non omnibus eorum verbis: sed tum quum loquuntur ut eloqua Dei, 1. Pet. 4. 11. Si quis loquitur, loquatur ut eloquia Dei. Atque in his partibus consistit vox & mandatum Dei, cui fideles libenter obedientiam præstant ideo:

Ratio. Quia sciunt hoc esse eorum officium, quo illi devincti sunt. Ita Saul se ipsum obstrinxit ad id, quum dixit: Domine, quid me vis facere? v. 6. Eodem modo omnes fideles ei obstricti sunt. Fundatur autem hoc officium; 1. In iure & relatione, quæ est inter Deum & inter illos. Nam ille est Deus, ipsi homines. Ille creator, ipsi creaturæ. Ille est Dominus, ipsi servi. Ille Pater, illi liberi. Ille Paterfamilias, ipsi ejus familia. 2. In promissione, quæ facta est in Baptismo. Nam baptizari nomine Patris, Filii, & Spiritus S. non tantum est baptizari jussu & auctoritate S. S. Trinitatis: verum etiam in fidem,

dem, cultum, & obsequium, quod benedictæ Trinitati promittimus. Quod ergo promiserunt, cur non implerent? David suam promptitudinem satis declarat, *Psal. 116. 12. 13. 18.*

Quum igitur ea sit natura omnium fidelium, examinet seipsum quisque nostrum, an vera hac obedientia sit prædictus, ne forte decipiatur, existimans se esse verè obedientem, cum tam non sit. Nam aliquando obedientiam & quidem satis magnam præstare possunt etiam irregeniti & hypocritæ. Certe Jehu eam præstit, cum magno (ut ipse putabat) zelo, exsequendo judicia Dei in domo Achabi, & destruendo sacrificulos Baalis, quum interim esset hypocrita, *2. Reg. 10. 29. 31.* Alexander etiam eo progressus fuit, ut in causa Christi persecutio nem pateretur, *Act. 19. 33.* Attamen quod hæc obedientia passiva in eo non fuerit vera, ex eo apparet, quod fecerit naufragium fidei, *1. Tim. 1. 19. 20.* & *2. Tim. 4. v. 14. 15.* Historia Ecclesiastica meminit quoque haeticorum quorundam, qui ultro martyria subibant & ea quærebant.

Signa autem veræ regenitorum obedientiæ sunt ista: 1. *Sinceritas* & veritas, quæ hypocrisi oppositur. Requirit vero sinceritas à te: 1. Ut *obedias* Deo verè, non apparenter: ut probus sis, non ut esse videaris. Alioquin fuerit bulla turgida sed inanis. Neque ore dicendum est cum illo filio, eo Domine in vineam, & non ire, *Matth. 21. 20.* sed ipsa re quod Deus jubet exsequens.

*Ufus
Institu-
torius.*

*Signa
veræ obe-
dientie;*

i.

exsequi. Tales sunt illi, quos David, Psal. 119. 20
beatos pronuntiat: *Beati custodientes testimo-
nia ejus, ex toto animo querentes eum.* 2. Ut obe-
dias Deo propter solam nominis Dei gloriā, non
autem propter aliquod bonum tuum pri-
vatum. Observatio Dei præceptorum, querit
Deum, non seipsum. Quocirca turbæ illæ Deo
non obediebant sincere, quibus Christus dicit:
Quæreris me propter panem, Joh. 6. v.26. Neque
Saul, qui obedientiæ suæ habuit scopum, Re-
gnum Judaicum; nec Jehu, qui obsequendo
voluntati Divinæ & extirpando domum Achä-
bi, suum stabiliebat regnum. 2. Alterum ve-
ræ obedientiæ signum est, *universalitas manda-
torum Dei:* non enim unum, aut quædam tan-
tummodo mandata Deus à nobis servanda cupit,
sed omnia. Exemplum est in Davide, qui ait Ps.
119.6. *Tunc non erubescam, quum intuebor in omniis
præcepta tua.* Et quanquam ea à nobis neque-
ant in hac vita impleri perfecte ratione gra-
duum, tamen ratione partium saltem vera

3. *Sign.* obedientia ea implet. 3. Tertium est, *Con-
stantia.* Non sufficit incipere, sed opus est per-
feverare. Nam finis opus coronat. Ideoque
Deus perseverantibus promittit vitam æter-
nam. Hoc saepius inculcabant Apostoli: Bar-
nabas monet Antiochenes, *Aet. 11. 23.* Barnabas
cum eo advenisset, & audiuisset gratiam Dei, gavi-
sus est, & hortatus est omnes, ut proposito cordis per-
manerent cum Domino. Cum co Paulus, *Aet. 13. 43.*
Multi

Multi cum Galatis incipiunt bene currere, sed postea desinunt. Talium obedientia similis est amori Sauli erga Davidem, & rori matutino, qui sole incalescente evanescit. 4. Postremum 4. Sign. est in eo, quod semper & in omni loco ea est servanda: non tantum in praesentia eorum, quos aut timemus aut reveremur: sed etiam tum, quum videmur posse peccare impunè. Eo nomine commendantur Philippenses, cap. 2.v.12. Proinde, dilecti mihi, prout semper auscultasti, non ut in praesentia mea solum, sed nunc multo magis in absentia mea, cum timore ac tremore vestram ipsorum saluem confidite.

Atque haec sunt signa verae obedientiae, quam etiam nos Deo praestare debemus, excitatisti argumentis: 1. Quia habemus Dominum perquam benignum, liberalem, ad iram tardum, ad beneficiendum promptissimum. Scit ille obedientiam hanc recompensare, ut etiam promittit, 1.Tim. 4.8. Pietas ad omnia utilis est, ut quæ promissionem habeat vitæ præsentis ac futuræ. 2.Cor.7.1. Has igitur promissiones quæ habeamus, dilecti, purificemus nos ab omni inquitamento carnis ac spiritus, ad finem perducentes sanctimoniam in timore Domini. Hebr.5.9. Christus factus est auctor salutis æternæ omnibus ei auscultantibus. Hoc apparet in exemplo Abrahami, Gen.22.v.16.17.18. Deinde 2. Cogitemus nihil esse in mundo, quod Deo magis placeat, quam talis obedientia: inde Samuel ad Saulum